

C. GABRIEL ESQUIVEL LÓPEZ.
P r e s e n t e.

Con la finalidad de dar cumplimiento a lo previsto por el artículo 143 y 145 fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave y vista la solicitud de información presentada mediante Sistema SISAI 2.0, con número de folio 300553024000102 le informo lo siguiente:

Después de haber solicitado la información requerida por Usted, al coordinador de Ecología parques y Jardines nos da su información con el oficio número CONT- ECO 056/2024, el cual adjunto al presente para dar respuesta a su solicitud.

ATENTAMENTE



C.P.A CESAR ARTURO MORALES JUAREZ.
Titular de la Unidad de Transparencia



**H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL
DE ORIZABA, VERACRUZ.**

Coordinación de Ecología

2022 – 2025



Orizaba, Veracruz a 23 de julio de 2024

NÚMERO DE OFICIO:

CONT-ECO 056/2024

C.P. CÉSAR ARTURO MORALES JUÁREZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA EN EL
H. AYUNTAMIENTO DE ORIZABA, VERACRUZ.
P R E S E N T E.



24 JUL 2024
8:16 PM

RECIBIDO
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

LIC. BIOL. ALDO ISRAEL HUERTA PEÑA, en mi calidad de Coordinador del Departamento de Ecología Parques y Jardines del H. Ayuntamiento de Orizaba, Ver; me dirijo a usted dando contestación al oficio de fecha 15 de julio del presente 2024 recibido ante esta Coordinación, y para lo que pongo de su conocimiento la presente Contestación, misma que versa:

Que, en cumplimiento a lo requerido en la Solicitud con Número de Folio 300553024000102, se da la presente Contestación a los cuestionamientos a continuación enlistados:

1. ¿El Ayuntamiento tiene una Dirección General de Acuacultura Municipal (exclusiva)?

Siendo esto Negativo:

a. ¿Cuál es el área o Departamento de su Municipio responsable de gestionar los asuntos de la actividad de la Acuacultura?

No existe.

*b. ¿Quién es la persona responsable y qué cargo ocupa?
¿Podrían proporcionarme un número de teléfono institucional (preferentemente) para localizar al servidor público?*

No existe servidor público a cargo de los asuntos de Acuacultura.

- c. *¿Cuántos Técnicos del área asesoran las granjas acuícolas, directamente en campo?*

No lo hay.

- d. *¿Cómo contribuyen a generar un desarrollo en el sector acuícola de su municipio?*

No existe un desarrollo en el Sector Acuícola.

2. **¿Cuántos Acuicultores (granjas acuícolas) hay y/o conoce en su Municipio?**

No hay ninguno.

3. **¿Cuáles son las especies de la Acuacultura que se cultivan en su Municipio?**

No existe.

4. **¿Cuánto produce al año su Municipio en toneladas de Acuacultura?**

No existe.

5. **¿Manejan un Padrón de Acuicultores de su Municipio, es decir, un Registro de productores que se dedican a la actividad de Acuacultura?**

No existe.

Tratándose de sentido negativo:

- a. *¿Cuáles son las razones por las que no se ha generado este registro de productores?*

Porque las actividades económicas en el Municipio de Orizaba, Veracruz, es el sector turístico e industrial.

6. **¿Cuáles son las principales problemáticas de la Acuacultura en su Municipio?**

No aplica.

- 7. Con base en la respuesta anterior, ¿Cómo percibe la situación de la Acuacultura en su Municipio?**

No aplica.

- 8. ¿Los Acuicultores de su Municipio han sido apoyados en los últimos años?**

No aplica.

Siendo sentido Negativo:

- a. ¿Cuáles son las razones por las que no se han generado estos apoyos?**

Porque no existe producción en materia de Acuacultura.

- 9. ¿Cómo es la relación de su Municipio con la Dirección de Pesca y Acuacultura del Gobierno del Estado a cargo de la Secretaría de Desarrollo Agropecuario del Estado de Veracruz (SEDARPA)?**

Nula.

- 10. ¿Cómo es la relación de su Municipio con la Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca (CONAPESCA)?**

Nula.

- 11. En su Municipio han realizado siembras de crías o alevines de peces u organismos acuáticos para repoblar los cuerpos de agua, embalses, presas, lagos y/o lagunas?**

Nula.

- 12. ¿Cuáles y cuántos son los cuerpos de agua, embalses, presas, lagos y/o lagunas con potencial para realizar pesquería acuacultural, es decir, la siembra de peces y/o organismos acuáticos para repoblamiento de cuerpos de agua en su municipio?**

No.

- 13. Actualmente, ¿Los acuicultores de su Municipio reciben capacitación, a sea de algún técnico de campo, profesionista y/o extensionista?**

No, dado que no existe dicha producción.

- 14. De acuerdo con el número de Acuicultores de su Municipio, ¿Cuántos técnicos de campo, profesionistas y/o extensionistas, considera que requiere su Municipio para atender las necesidades de capacitación y asistencia técnica?**

No existe esta Actividad en el Municipio.

- 15. De este número de técnicos de campo, profesionistas y/o extensionistas que señala necesitar, ¿Cuántos estaría dispuesto a contratar directamente el Municipio?**

No existe esta Actividad en el Municipio.

Sin nada más que manifestar, quedo a su disposición para futuras aclaraciones o ampliaciones de la información aquí plasmada.

ATENTAMENTE 2022



2025

H. AYUNTAMIENTO DE ORIZABA, VER.
PARQUES, JARDINES Y ECOLOGÍA

LIC. BIOL. ALDO ISRAEL HUERTA PEÑA
COORDINADOR DE ECOLOGÍA PARQUES Y JARDINES